
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 10.4.2019  

COM(2019) 195 final 

ANNEX 6 

 

PŘÍLOHA 

 

  

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, EVROPSKÉ RADĚ, RADĚ, 

EVROPSKÉ CENTRÁLNÍ BANCE, EVROPSKÉMU HOSPODÁŘSKÉMU A 

SOCIÁLNÍMU VÝBORU, VÝBORU REGIONŮ A EVROPSKÉ INVESTIČNÍ BANCE 

Řešení dopadů vystoupení Spojeného království z Unie bez dohody: 

koordinovaný přístup Unie 

 

Ochrana údajů: 

koordinovaný přístup v případě vystoupení Spojeného království z Unie bez dohody 

 

 



 

1 

1. ÚVOD 

Dne 29. března 2017 oznámilo Spojené království svůj úmysl vystoupit z Unie. Komise 

se stále domnívá, že nejlepším řešením je spořádané vystoupení Spojeného království z 

Unie na základě dohody o vystoupení, která byla schválena vládou Spojeného království 

a kterou potvrdila Evropská rada (článek 50) dne 25. listopadu 2018. K tomuto cíli 

Komise i nadále směřuje své úsilí. Dva dny před lhůtou, již Evropská rada prodloužila do 

12. dubna 2019
1
, se nicméně pravděpodobnost neřízeného vystoupení Spojeného 

království z Unie významně zvyšuje.  

2. PŘEDÁVÁNÍ ÚDAJŮ DO SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ V PŘÍPADĚ VYSTOUPENÍ BEZ 

DOHODY 

Unie má komplexní soubor pravidel, kterými se řídí předávání osobních údajů do třetích 

zemí, a těmito pravidly se bude řídit předávání údajů do Spojeného království v případě 

vystoupení bez dohody. Tato pravidla zahrnují zejména obecné nařízení o ochraně 

osobních údajů
2
 a směrnici o prosazování práva

3
. Toto sdělení se zaměřuje především 

na nástroje obecného nařízení o ochraně osobních údajů.  

Jak je uvedeno ve sdělení Komise o připravenosti na brexit ze dne 13. listopadu 2018, 

Komise se domnívá, že stávající nástroje pro výměnu údajů jsou dostatečné pro zajištění 

okamžitých potřeb předávání údajů do Spojeného království v případě vystoupení bez 

dohody. Tyto nástroje jsou již používány pro předávání údajů do všech zemí na světě 

s výjimkou třinácti třetích zemí nebo území, na něž se (částečně) vztahuje rozhodnutí 

o odpovídající ochraně
4
. V této souvislosti Komise nepřijala alternativní opatření v této 

oblasti a v tomto stadiu neplánuje přijmout s ohledem na Spojené království rozhodnutí 

o odpovídající ochraně.  

Ustanovení kapitoly V obecného nařízení o ochraně osobních údajů poskytují široký 

soubor nástrojů pro předávání údajů do třetích zemí jak soukromým subjektům, tak 

orgánům veřejné správy. Jedná se např. o:  

 Standardní smluvní doložky: Komise schválila tři soubory standardních smluvních 

doložek, jimiž se mohou provozovatelé podniků přímo řídit při předávání údajů 

                                                 
1
  Rozhodnutí Evropské rady 2019/476 učiněné se souhlasem Spojeného království, ze dne 22. března 

2019, o prodloužení lhůty podle čl. 50 odst. 3 Smlouvy o EU, Úř. věst. L 80, 22.3.2019. s. 1. 

2
  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 

95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1). 

3
  Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/680 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických 

osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů příslušnými orgány za účelem prevence, vyšetřování, 

odhalování či stíhání trestných činů nebo výkonu trestů, o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 

rámcového rozhodnutí Rady 2008/977/SVV (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 89). 

4
  Těmito zeměmi a územími jsou Andorra, Argentina, Kanada (pouze obchodní organizace), Faerské 

ostrovy, Guernsey, Izrael, Ostrov Man, Japonsko, Jersey, Nový Zéland, Švýcarsko, Uruguay a Spojené 

státy americké (pouze štít na ochranu soukromí). 

https://ec.europa.eu/info/publications/communication-preparing-withdrawal-united-kingdom-european-union-30-march-2019-contingency-action-plan-13-11-2018_en
https://ec.europa.eu/info/digital-economy-and-society/data-protection/data-transfers-outside-eu/eu-us-privacy-shield_en


 

2 

do třetích zemí. Tyto standardní doložky jsou k dispozici na internetových stránkách 

Komise
5
.  

 Závazná podniková pravidla: právně závazná pravidla pro ochranu údajů schválená 

příslušným úřadem pro ochranu údajů se mohou vztahovat na celou skupinu podniků. 

 Kodexy chování a certifikační mechanismy: tyto nástroje mohou nabídnout vhodné 

záruky pro předávání osobních údajů, pokud obsahují závazné a vymahatelné závazky 

organizace ve třetí zemi, a to i pokud jde o práva jednotlivců. 

 Výjimky, tj. „zákonné důvody“ pro převody, jako např. na základě souhlasu, za 

účelem plnění smlouvy, výkonu právních nároků nebo z důležitých důvodů veřejného 

zájmu (další informace o výjimkách jsou uvedeny v oddíle 3).  

Pokud jde o další informace, viz oznámení týkající se připravenosti na brexit 

ohledně ochrany údajů
6
 a informační sdělení vydané Evropským sborem pro ochranu 

údajů (EPDB) o předávání údajů podle obecného nařízení o ochraně osobních údajů 

v případě, že dojde k brexitu bez dohody
7
. 

3. PRAKTICKÉ KROKY, KTERÉ MUSÍ PODNIKNOUT VÝVOZCI ÚDAJŮ Z EU 

(SPOLEČNOSTI A ORGÁNY), ABY ZAJISTILI TRVALÉ DODRŽOVÁNÍ PRAVIDEL EU 

Vývozci údajů by měli používat nástroje, které považují za nejvhodnější s ohledem 

na individuální předávání údajů do Spojeného království. 

Před předáním údajů do Spojeného království by měli: 

1. určit, jaké zpracování bude v souvislosti s předáváním osobních údajů do Spojeného 

království zapotřebí; 

2. určit vhodný nástroj pro předávání údajů pro danou situaci; 

3. provést zvolený nástroj pro předávání údajů, aby byl připraven k datu vystoupení;  

4. v interní dokumentaci uvést, že budou do Spojeného království provedena předání, a 

5. v případě potřeby odpovídajícím způsobem aktualizovat oznámení o ochraně osobních 

údajů, a informovat tak fyzické osoby. 

Předávání údajů na základě výjimek 

Pokud jde o předávání údajů do Spojeného království na základě výjimek
8
, měli by být 

správci údajů informováni o tom, že se jedná o výjimky z pravidla o povinném zavedení 

                                                 
 
5
  https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/data-transfers-outside-eu/model-contracts-

transfer-personal-data-third-countries_cs  

6
  https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/data_protection_cs.pdf  

7
  https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/other/information-note-data-transfers-under-

gdpr-event-no-deal-brexit_cs  

8
  Podle článku 49 obecného nařízení o ochraně osobních údajů. 

https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/data-transfers-outside-eu/model-contracts-transfer-personal-data-third-countries_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/data-protection/data-transfers-outside-eu/model-contracts-transfer-personal-data-third-countries_en
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/data_protection_cs.pdf
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/other/information-note-data-transfers-under-gdpr-event-no-deal-brexit_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/other/information-note-data-transfers-under-gdpr-event-no-deal-brexit_en


 

3 

vhodných záruk. Proto je třeba je vykládat restriktivně a používat je především v 

souvislosti s příležitostným a neopakujícím se zpracováním údajů. 

Mezi tyto výjimky patří mimo jiné tyto situace:  

 pokud byl daný subjekt údajů informován o možných rizicích spojených s předáním a 

následně k navrhovanému předání vydal svůj výslovný souhlas,  

 pokud je předání nezbytné pro plnění nebo uzavření smlouvy mezi subjektem údajů 

a správcem nebo je-li smlouva uzavřena v zájmu daného subjektů údajů,  

 pokud je předání údajů nezbytné z důležitých důvodů veřejného zájmu: příkladem 

předávání údajů z důležitých důvodů veřejného zájmu může být mezinárodní výměna 

údajů mezi útvary příslušnými v oblasti sociálního zabezpečení
9
,  

 pokud je předání údajů nezbytné pro účely závažných oprávněných zájmů organizace, 

které převažují nad zájmy subjektu údajů. Při využívání této výjimky musí organizace 

poskytnout vhodné záruky, pokud jde o ochranu osobních údajů. 

Další pokyny a vysvětlení týkající se výjimek a toho, jak je uplatňovat, lze nalézt 

v pokynech Evropského sboru pro ochranu údajů o výjimkách v článku 49
10

. 

Nástroje, které jsou k dispozici výhradně veřejným orgánům nebo subjektům 

Orgány členských států mohou rovněž použít správní ujednání, jež nejsou právně 

závazná, jako jsou memoranda o porozumění
11

. Tato správní ujednání podléhají povolení 

příslušného vnitrostátního úřadu pro ochranu údajů na základě stanoviska Evropského 

sboru pro ochranu údajů. 

Podle směrnice o prosazování práva mohou donucovací orgány (např. policie, státní 

zástupci) předávat osobní údaje orgánům Spojeného království, pokud na základě 

vlastního posouzení okolností daného předání dospějí k závěru, že existují vhodné záruky 

ochrany údajů
12

. Nařízení o Europolu
13

 a směrnice o jmenné evidenci cestujících
14

 

obsahují zvláštní ustanovení o předávání osobních údajů Europolem a příslušnými 

orgány členských států orgánům třetích zemí. 

                                                 
9 
 Viz 112. bod odůvodnění obecného nařízení o ochraně osobních údajů.  

10
  https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/guidelines/guidelines-22018-derogations-article-

49-under-regulation_cs  

11
  Ustanovení čl. 46 odst. 3 písm. b) obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Nedávným příkladem 

takového ujednání, které obdrželo kladné stanovisko Evropského sboru pro ochranu osobních údajů 

(EDPB), je správní ujednání o předávání osobních údajů mezi orgány finančního dohledu Evropského 

hospodářského prostoru (EHP) a orgány finančního dohledu zemí, které nejsou členy EHP. Znění 

ujednání je k dispozici na internetových stránkách Evropského sboru pro ochranu údajů: 

https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/other/draft-administrative-arrangement-transfer-

personal-data-between_cs  

12
  Ustanovení čl. 37 odst. 1 písm. b) směrnice (EU) 2016/680. 

13
  Článek 25 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/794 ze dne 11. května 2016 o Agentuře 

Evropské unie pro spolupráci v oblasti prosazování práva (Europol) (Úř. věst. L 135, 24.5.2016, s. 53). 

14
  Článek 11 směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/681 ze dne 27. dubna 2016 o používání 

údajů jmenné evidence cestujících (PNR) pro prevenci, odhalování, vyšetřování a stíhání teroristických 

trestných činů a závažné trestné činnosti (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 132). 

https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/guidelines/guidelines-22018-derogations-article-49-under-regulation_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/guidelines/guidelines-22018-derogations-article-49-under-regulation_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/other/draft-administrative-arrangement-transfer-personal-data-between_en
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/other/draft-administrative-arrangement-transfer-personal-data-between_en


 

4 

Předávání údajů Spojenému království komerčními provozovateli 

Nástroje, které mají pro předávání údajů do třetích zemí k dispozici soukromé 

společnosti, by měly být provozovatelům podniků v členských státech a ve Spojeném 

království dobře známé, neboť jsou již dnes využívány pro předávání osobních údajů 

do třetích zemí. Zúčastněným stranám byly informace o používání těchto nástrojů k 

předávání poskytnuty rovněž v souvislosti se vstupem v platnost nových právních 

předpisů o ochraně údajů v květnu 2018. Členské státy se však vyzývají, aby zajistily, 

aby společnosti, které nejsou s předáváním údajů do třetích zemí obeznámeny, např. malé 

a střední podniky, které v minulosti jednaly pouze s členskými státy, byly o těchto 

nástrojích informovány.  

Pokračující podpora členským státům 

Komise, a zejména její Generální ředitelství pro spravedlnost a spotřebitele, spolupracuje 

se zúčastněnými stranami a úřady pro ochranu údajů s cílem co nejlépe využít soubor 

nástrojů pro předávání údajů obsažený v obecném nařízení o ochraně osobních údajů a je 

připravena podpořit členské státy, pokud jde o uplatňování dostupných nástrojů. Kromě 

toho Komise zřídila skupinu odborníků zúčastněných stran složenou ze 

zástupců průmyslu, občanské společnosti a akademické obce na podporu uplatňování 

obecného nařízení o ochraně osobních údajů. Zúčastněné strany se mohou obrátit na své 

vnitrostátní úřady pro ochranu údajů, aby získaly konkrétnější informace o používání 

nástrojů pro předávání údajů.  

4. DALŠÍ INFORMACE 

Orgány veřejné správy a zúčastněné strany mohou nalézt další informace o dopadu 

neřízeného vystoupení Spojeného království z EU na ochranu údajů na těchto 

internetových stránkách Komise: 

https://ec.europa.eu/info/brexit/brexit-preparedness/preparedness-notices_cs 

 

https://ec.europa.eu/info/brexit/brexit-preparedness/preparedness-notices_cs

	1. Úvod
	2. Předávání údajů do Spojeného království v případě vystoupení bez dohody
	3. Praktické kroky, které musí podniknout vývozci údajů z EU (společnosti a orgány), aby zajistili trvalé dodržování pravidel EU
	4. Další informace

